Udenpaa: Nota bene. Ista litera est confecta super terra in curia jacente, som Anders Laurissøn pa Gamble torffue huoss apostolorum alteris gardt i bode Orig. paa Perg. i Geh.-Ark. 6 Segl hænge under.

76.

Omtrent 1458.

Pave Calixtus III beskikker 2 Biskopper til Voldgiftsmænd i en Strid mellem Kantoren i Kapitlet og Roskilde Domkapitel.

Galistus episcopus, servus servorum dei, venerabilibus fratribus Slesvicensi et Arusiensi episcopis salutem et apostolicam benedictionem. Significavit apostolatu nostro dilectus filius Olavus Johannis, cantor collegiate ecclesie beate Marie Hafnensis, canonicus Roskildensis, quod dilecti filii decanus et capitulum Roskildensis ecclesie super ceteris pecuniarum summis solvendis ac qvampluribus aliis sibi per eas illatis gravaminibus et molestiis fatalibus, legitima apellatione per ipsum Olavum ad nos et apostolicam sedem interposita nondum deserta, minantur eidem. Et quia sicut prefati Olavi assertione didicimus, regnum Dacie, infra cuius limites dicta Roskildensis ecclesia et capitulum consistent, vadis hinc inde circumfluatur marinis, quod plerumque faciliter adiri certis temporibus vel ad extranea transfretari littora neqveat, quo propterea in viarum deductionibus, viarum prolixitatibus et discriminibus multiplicibus sepius contingentibus, partes in iustitia sepe fraudari contingat. Nobis humiliter Olavus prefatus supplicavit, qvatenus sibi in premissis de remedio oportuno providere misericorditer dignemur. Qvocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus et committimus, qvatenus vos vel unus vestrum, postquam pro parte Olavi prefati fueritis requisiti, per vos seu alium seu alios vocatis, qui propterea fuerint evocandi, id quod decreveritis

firmiter observari. Contradictores quoslibet et rebelles per censuras ecclesiasticas et alia iuris remedia appellatione postposita compescendo, invocato ad hec, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Testes vero, si gratia, odio vel favore subtraxerint se, facientes censura simili testimonium perhibere veritati. Non obstante etc.

Scriptores rerum Danicarum VIII. 392.

77.

14 Feb. 1459.

Thingsvidne paa Roskilde Bything om Ejendomsretten til den Nr. 71 og 72 nævnte Grund mellem Graabrødre Teglovn og Kødmanagerboder.

Alle men, thette breff see eller høre læses, helse wij Sthij Nielsson, byfoghet i Roskildæ, Henrek Benschot, Jes Persson, borwemestere, Boo Jensson, Clement Jensson, Henningh Persson, Hans Dargher, rathmæn j sammested, ewindeligh meth Gud oc gøre widerlight alle men, nerwerendis och komesculendis, at aar effter Guds byrdh mcldl pa thet niende then othinsdagh nest fore temper søndagh j fasten for oss oc fore mange andre flere gothe mend pa wort bytingh i Roskilde innen fire tingstocke wor skicket beskethen man Henrik Gylingh, borgher i Køpenhaffn, hwilken som stodh meth vprekthe fingre oc swor j helghene, at then samme tiidh hetherligh qwinne Karine Hansse dotther thenne breffwiserske wor en jomfrw oc wor meth syn modher j felegs gots til samen, tha købte fornæfnde Karine oc hennis mother Margrete Henniksdotter een jordh aff hanum, bathe samen meth samende hand, liggendis i Køpenhaffn mellom Graabrøther Tighilwghn oc Kødmanager botherne, hwilken forscrefne jordh fornæfnde Karine oc hennis modher hawe hanum til tacka betalet. Ydermere witnethe och fornæfnde Henrik Gylingh for oss, at fornæfnde Margrete Henniks dotter sawde for hanom, at hon hathe saalt fornæfnde Karine fæthråne joordinborgh (j Wordinborgh?), oc ther fore vnte hon oc gaff tha fornæfnde Karine Hanssedotter halfwe aff then forscrefne jordh i sit fædherne. At wij swo hørth hawe, som forscriffuæt staar, thet widne wij meth thette wort opne breff, wore incigle fore hengde. Datum Roskilde anno, die et loco vt suprascriptis.

Udenpaa: Paa the boyr jn Haffnia. 7 Segl hænge under. Orig. paa Perg. i Arne Magn. Diplomsamling paa Univ. Bibl., Fasc. 25 Nr. 7.

78.

14 Feb. 1459.

Pavebrev om Roskilde og Kjøbenhavns Kapitlers Jurisdiktion.

Pius episcopus, seruus seruorum Dei, ad futuram rei memoriam. Vt ea, que honorem et vtilitatem ecclesiasticarum personarum con-

cernere dinoscuntur et hactenus pacifice obseruata sunt, firmiter obseruentur jn futurum, libenter, cum a nobis petitur, fauorem apostolicum impartimur. Sane pro parte dilectorum filiorum decani, prepositi, archidiaconi et cantoris Roskildensis, ac etiam decani beate Marie Hafnensis, Roskildensis dyocesis, ecclesiarum, nobis nuper exhibita petitio continebat, quod tam ipsi, quam eorum predecessores, a centum annis, ac tanto tempore citra, quod in contrarium memoria hominum non existit, in pacifica possessione, uel quasi exercendi jurisdictionem ordinariam ipsorum cuilibet in suo districtu, per totam dyocesim Roskildensem deputatam in visitando ecclesias et loca sibi subjecta, ac procuraciones, ratione visitationis predicte recipiendo, hactenus fuerunt, et existunt, et principue quoad jurisdictionem ordinariam legitime a dicto tempore citra prescriptam, ac eis et predecessoribus predictis competentem et concurrentem per viam preuentionis cum episcopo Roskildensi pro tempore existente, in cuiuslibet eorum districtu, in excommunicando, absoluendo crimina et excessus, videlicet incestum, perjuriam, adulteria, defloracionis virginum, ac etiam delicta publica puniendo, et suos officiales seu prepositos ad hoc deputandos et committendos. Quare, pro parte dictorum decanorum, prepositi, archidiaconi et cantoris nobis fuit humiliter supplicatum, vt pro suorum iurium conseruacione, jurisdictioni huiusmodi robur apostolice confirmacionis adicere, aliasque in premissis oportune prouidere, de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, qui vnique jus suum illesum preseruare intendimus, huiusmodi supplicacionibus inclinati, jurisdictionem potestatis huiusmodi, ac omnia jura eisdem decanis, preposito, archidiacono et cantori, in premissis, et circa ea quomodolibet competencia, quatenus in illorum possessione, vt prefertur, sint, auctoritate apostolica, tenore presencium, approbamus et confirmamus. Decernentes extunc irritum et inane, si secus super hiis a quoquam, quouis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Non obstantibus constitucionibus et ordinacionibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscunque. Nulli ergo omnino huius liceat hanc paginam nostre approbacionis et decreti jnfringere vel ei ausu temerario contraire, siquis autem hoc attemptare presumpserit, indignacionem omnipotentis dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incursum. Datum Senis anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo quinquagesimo nono sexto decimo kalendas Marcii pontificatus nostri anno secundo.